DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.289 Pág. 1 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

SUMÁRIO

GOVERNO MUNICIPAL PAG

DECRETO Nº 1471/2023 02

LICITACÕES E CONTRATOS PAG

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023 04

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/23 04

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
96/2022

04

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 100/2023 05

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 101/2023 05

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 102/2023 05

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 103/2023 06

CÂMARA MUNICIPAL PAG

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 021/2023 06

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal
Fábio Oliveira De Lucca
Secretário Municipal de Administração e Finanças
Renato Castelani Delbone
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital.
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000
Fone: (43) 3536-1300
Ribeirão Claro - Paraná
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.289 Pág. 2 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

GOVERNO MUNICIPAL

DECRETO Nº 1471/2023

 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para refor-
ço de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, U-

SANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito

Adicional Suplementar, o valor de R$ 147.663,46 (cento e quarenta e sete mil seiscentos e ses-
senta e três reais e quarenta e seis centavos), nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas:

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
04.001-Departamento de Educação
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental – Fundeb 60%

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

90.663,46

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
07.001-Obras Públicas e Urbanismo
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

12.000,00

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

7.000,00

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
09.002-Departamento de Finanças
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições
Fonte:511-Taxas-Prestação de Serviços-Exercício Corrente

15.000,00

28.843.0014.0.002-Resgate da Dívida junto ao PASEP

4.6.90.71.00-Principal da Dívida Contratual Resgatado
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

3.000,00

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.001-Fundo Municipal de Saúde
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde

3.3.90.30.00-Material de Consumo
Fonte:335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e
Alta Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária-Exercício Corrente

20.000,00

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.289 Pág. 3 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como
recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo:

I - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cin-

co mil reais) nas seguintes fontes de recursos:

511-Taxas-Prestação de Serviços 15.000,00

335-FMS/Assistencial-E (Progr.Estadual de Assist.Farmacêutica, Média e Alta
Complex, Vig.em Saúde e Atenção Primária

20.000,00

III – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamen-

to vigente, no valor de R$ 112.663,46 (cento e doze mil seiscentos e sessenta e três reais e qua-
renta e seis centavos), abaixo indicadas:

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
05.001-Manutenção da Assistência Social
08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

20.000,00

05.002-Conselho Tutelar
08.243.0011.2.041-Manutenção do Conselho Tutelar

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

15.000,00

07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO
07.001-Obras Públicas e Urbanismo
15.451.0013.2.050-Manutenção da Secretaria de Obras e Urbanismo

3.3.90.46.00-Auxílio Alimentação
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

23.064,76

08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
08.001-Departamento de Esportes e Lazer
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes

3.3.50.43.00-Subvenções Sociais
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

26.000,00

09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
09.001-Departamento de Administração
04.122.0016.2.060-Manutenção do Departamento de Administração

3.3.90.46.00-Auxílio Alimentação
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente

28.598,70

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 07 de

dezembro de 2023.
JOÃO CARLOS BONATO

EFEITO MUNICIPAL

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.289 Pág. 4 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 107/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS

PARTICIPAÇÃO:
ITENS 28 e 30 – AMPLA CONCORRÊNCIA;

DEMAIS ITENS – PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,
MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE - LEI Nº 123/2006

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 21 (vinte e um) de dezembro de 2023, no ende-
reço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO POR ITEM, ob-
jetivando a possível aquisição de peças e acessórios, novos, Genuínos da Montadora ou
Fabricante/Original, serviços mecânicos, baterias e filtros, com critério de maior percentual
de desconto utilizando a tabela TRAZ VALOR, conforme descrição no Edital de Pregão
Eletrônico nº 107/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos.

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 08 de dezembro de 2023, e solicitada mediante
requerimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br.

Ribeirão Claro-PR, 07 de dezembro de 2023.
Jéssica Camila de Mello

Pregoeira Oficial

EXTRATO DO CONTRATO Nº 133/23 (PMRC)
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 097/2023 (PMRC)

CONTRATANTE:PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ -
CNPJ: 75.449.579/0001-73
CONTRATADO: JOÃO FERREIRA RIBEIRO - CNPJ: 19.268.294.0001/65
OBJETO: A possível contratação de empresa especializada para substituição das calhas de es-
coamento para chuva da Casa da Cultura.
VIGÊNCIA: 08 de dezembro de 2023 a 07 de dezembro de 2024.
VALOR: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).

Ribeirão Claro-PR, 07 de dezembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

EXTRATO DOS CONTRATOS PROVENIENTES DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2022
(PMRC)

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-
73
OBJETO: Aquisição de pneus diversos para manutenção dos veículos que compõem a frota mu-

nicipal.

VIGÊNCIA: 8 de dezembro de 2023 a 7 de fevereiro de 2024.

VALOR TOTAL: R$ 153.497,00 (cento e cinquenta e três mil, quatrocentos e noventa e sete re-

ais).

mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.289 Pág. 5 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

CONTRATO Nº 134/2.023

CONTRATADA: MILANO COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS LTDA – CNPJ: 36.097.231/0001-02
VALOR: R$ 58.464,00 (cinquenta e oito mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais).

CONTRATO Nº 135/2.023

CONTRATADA: TEREZA PNEUS LTDA – CNPJ: 01.179.914/0001-24
VALOR: R$ 67.397,00 (sessenta e sete mil, trezentos e noventa e sete reais).

CONTRATO Nº 136/2.023

CONTRATADA: G.M. SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI – CNPJ: 21.564.599/0001-66
VALOR: R$ 27.636,00 (vinte e sete mil, seiscentos e trinta e seis reais).

Ribeirão Claro-PR, 07 de dezembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 100/2023 (PMRC)
Objeto: A possível aquisição de bolas infláveis a serem distribuídas para as crianças pela Casa
da Cultura no final do ano de 2023.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: A. GABRIEL & CIA LTDA – CNPJ: 05.933.671.0001-29
Valor Total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ribeirão Claro PR, 06 de Dezembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 101/2023 (PMRC)
Objeto: Aquisição de fotos aéreas em painéis e arquivos digitais em alta resolução, para compor
o acervo fotográfico do município.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: A IMAGEM CERTA LTDA – CNPJ: 50.884.894/0001-06
Valor Total: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ribeirão Claro PR, 06 de dezembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 102/2023 (PMRC)
Objeto: A possível realocação de postes localizados na Rua Cel Emilio Gomes – bairro centro
(próximo ao estádio municipal) – para readequação da rede elétrica, incluindo todos os materiais
necessários.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 08 de dezembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.289 Pág. 6 /6

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br

CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA – CNPJ: 53.859.112.0044-07
Valor Total: R$ 10.702,33 (dez mil, setecentos e dois reais e trinta e três centavos).
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ribeirão Claro PR, 06 de dezembro de 2023.

João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 103/2023 (PMRC)

Objeto: A contratação de empresa para execução de cortejo natalino para o evento Chegada do
Papai Noel, que ocorrerá nas comemorações alusivas ao Natal 2023.
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 75.449.579/0001-73
Contratado: BRM CELEBRATION LTDA – CNPJ: 10.842.196/0001-15
Valor Total: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais)
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Ribeirão Claro PR, 06 de dezembro de 2023.
João Carlos Bonato
Prefeito Municipal

Jaqueline de Oliveira Barão
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO
ESTADO DO PARANÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 021/2023 (CMRC)
PROCESSO DE COMPRA Nº 024/2023 (CMRC)

Objeto: ............................ Aquisição e instalação de 1 Poste Padrão para a Câmara Municipal de
Ribeirão Claro.

Em favor de: ................... SAMANTHA BAGGIO GOMES LTDA
CPF ou CNPJ/MF: .......... 29.448.635/0001-38
Valor total:....................... R$ 7.965,00 (Sete Mil, Novecentos e Sessenta e Cinco Reais)
Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93.

Ribeirão Claro, PR, 07 de dezembro de 2023.
Odair do Prado

Presidente da Câmara

		2023-12-07T22:17:34-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro